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Høringssvar fra Skåde-Højbjerg Dagtilbud vedrørende Bredere Børnefællesskaber 

Skåde Højbjerg Dagtilbud oplever, at den måde vi tildeles budgetter skal anskues som en medvirkende 

årsag til at vores børn får stadig alvorligere udfordringer. I analysen peger 71 procent af dagtilbudslederne 

og 88 procent af PPR’s betjenende medarbejdere på, at manglende tid og ressourcer i det almene miljø er 

blandt de væsentligste årsager. Derfor er vores betragtning at bedre grundnormering, minimumsnormering 

på afdelingsniveau og ændrede rammevilkår ift. rengøring, administration og bygningsteknisk 

understøttelse i vores børn institutioner analyseres og tages med i den samlede vurdering for at skabe 

bedre og bredere børnefællesskaber. Normeringerne bliver udhulet af stigende omkostninger på drift, til 

rengøring – de grønne områder, administrative og bygningstekniske fællesskaber. Generelt har dagtilbud 

behov for optimering af læringsmiljø, indretning og alm. vedligehold. Flere ressourcer kunne derved tildeles 

lokalt med reduktion af projekter og med en nødvendig praksisnær konsulent og læringspartner funktion, 

med en direkte aktion i praksis og med en efterfølgende refleksion med det pædagogiske personale 

understøttet behovsmæssigt af den lokale PPR-betjening,  

Vi tænker, det er en god ide med målrettet specialpædagogisk viden differentieret med udgangspunkt i 

eksisterende praksis og behov i de enkelte afdelinger og med fuld finansiering. Vi vil meget gerne 

specialpædagogisk uddannelse i de enkelte afdelinger og foreslår, at anvende de udbydere der har meget 

erfaring med specialpædagogisk arbejde i dagtilbud. Derudover er det et absolut behov for at sikre fælles 

faglighed at differentiere med kurser og viden der matcher de konkrete udfordringer og en ny betragtning 

er at PPR rekvireres til opsamling efter behov. Nest møder dagtilbud Nest er en metode udviklet til 

’autisme-venlig’ skole, som også har potentiale i dagtilbudsregi. Men vi mener ikke, at der er evidens og 

forskningsmæssigt belæg for at udbrede Nest til alle dagtilbud. Vi forslår at ledelsen i de enkelte dagtilbud i 

samarbejde med bestyrelse, DT-chef og andre relevante aktører kan søge midler til kompetenceløft i den 

retning, hvis de ser et behov for indførelse af Nest i dagtilbuddet.  Vi vil gerne fastholde metodefrihed, så 

man lokalt har mulighed for at vælger de pædagogiske principper, som passer til børnegruppen. Nest 

kursus for nogle afdelinger og pædagoger hilses velkommen igen med en ledelsesmæssig understøttelse 

lokalt med ledelsen omkring det faglige arbejde med SLF ,med NPU og som udfører denne opgave lokalt .  

Praksiserfaring:  

En afdeling har haft 3 børnehavepædagoger på et dagskursus i NEST. Det er en fornøjelse at se hvorledes 

der allerede er iværksat pædagogiske tiltag, som med det samme har direkte effekt på struktur, 

læringsmiljø og fordeling af voksne. En dags kurser er passende for at kunne iværksætte tiltag 



En anden afdeling arbejder med NPU – Neuropædagogik udviklingsleg og har med fordel udviklet 

pædagogisk praksis.  

Et ændret og nyt perspektiv er at udvikle afdelinger på ny til børn med behov for særlig støtte. Det vil 

kunne samle ekspertisen og det kan aflaste de afdelinger der ikke nødvendigvis har de store 

specialpædagogiske erfaringer der fordrer at der er økonomi til såvel udbygning/ indretning og daglig drift  

Dagtilbuddet anser det fortsat nødvendigt og absolut bydende, at have muligheden for at søge centrale 

midler til børn med akutte eller varige behov. Med den nye tildelingsmodel er det yderligere presserende 

for dagtilbud med meget lav tildeling af sociale normeringer, at vi forfordeles ved tildeling af centrale 

midler, hvis vi skal løfte opgaven om at understøtte børn med særlige udfordringer i deres trivsel, udvikling, 

læring og dannelse. I Skåde Højbjerg området er der en stor andel af børn med behov for ekstra omsorg og 

målrettet indsats. Det foreslås løst med minimumsnormring på afdelingsniveau og ikke på kommuneniveau. 

Der er ifølge erfaringer og data flere børn med særlige behov og mange flere indstillinger. Disse børn har 

også krav tidlig indsats, forældrene har krav på den service de betaler for den, og pædagoger har brug for 

tid til at udføre opgaverne med faglighed og interesse, et aspekt, der har også har en stor betydning for 

pædagogernes arbejdsmiljø og som vil være gavnligt ligeledes på pædagogfagets omdømme og fagets 

omfattende rekrutteringsudfordring. De vidtgående støtteressourcer bør derfor fortsat ligge i den centrale 

ramme.  

Det er et faktum. at der mangler ressourcer i både PPR og Dagtilbud og der kunne med fordel tages et 

kritisk blik på den skriftlige dokumentation, indstillingsmateriale, ansøgningsskemaer m.m. og overvejes 

hvad der giver mening – hvad har effekt hos børnene og hvad kan vi med fordel kan holde op med. Så der 

arbejdes mere målrettet på indsatser som tager udgangspunkt i børnenes trivsel og udvikling i dagligdagen. 

Vejen er forlang – der går for lang tid – processen er for omstændelig - fra vores bekymring opstår til en 

indsats fra PPR er igangsat. PPR kan understøtte det brede børnefællesskab hos os ude i praksis ved at 

bidrage med observationer af børnegrupper og efterfølgende sparring med det pædagogiske personale. 

Denne form for indsats vil være langt mere konkret i børnegruppen og mindre individ orienteret.  

Et konkret eksempel i en afdeling, hvor de har skullet udarbejde 150 siders dokumentation på et barn, før 

barnet blev indstillet til specialdagtilbud. Undgå dobbeltarbejde (fx er der lavet en DPU med kommentarer) 

er det ikke nødvendigt at skulle skrive det samme blot på en anden måde i et andet skema (fx 

revurderinger) 

DTB foreslår en specialisering, så PPR i højere grad varetager barnets perspektiv ind i børnefællesskabet – 

dvs. at PPR både udfordrer pædagogikken i dagtilbuddet og forældrenes tilgang til barnet, så der skabes 

fælles retning i indsatsen. Ofte oplever vi en tendens til at fokus er på institutionens pædagogik og ikke 

barnets primære relationer som helhed, herunder forældre. Vi kunne ønske os mere forældreinddragelse 

og forældreoplysning om barnets situation fra PPR, så forældre får vished om hvad en fælles indsats på alle 

arenaer betyder for barnets muligheder for at indgå meningsfuldt i børnefællesskabet – her og nu og på 

sigt.  Et forslag er at efteruddannelse og specialisering af psykologer prioriteres med en forventet 

sagsbehandling effektivt og fagligt fremadrettet.  
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